

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;
kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

Thực hiện Thông báo số 124/TB-TTHĐND ngày 14/11/2025 của Thường trực HĐND xã về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2026, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phòng chống tham nhũng năm 2025

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Trong thời gian qua, UBND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác đối thoại, chủ động nắm bắt tình hình ngay từ cơ sở, nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo trình tự, thủ tục đúng quy định pháp luật; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo, tập trung tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết của cấp có thẩm quyền. Do đó, đã hạn chế các vụ việc phức tạp, đông người, vượt cấp, kéo dài, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Qua tổng hợp và phân loại, nội dung đơn của công dân trên địa bàn xã cho thấy, trong thời kỳ báo cáo chủ yếu là đơn kiến nghị, phản ánh và tập trung chủ yếu trong lĩnh vực đất đai, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vụ việc, đơn thư phản ánh, kiến nghị phát sinh.

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ quan trọng, góp phần ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã quan tâm chỉ đạo xây dựng, ban hành các kế hoạch, văn bản về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Ngay từ đầu năm,

UBND xã đã ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định¹.

b. Kết quả tiếp công dân

Trong năm 2025, có 43 ý kiến, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại tại các buổi tiếp công dân định kỳ, các ý kiến tập trung chủ yếu vào lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách. Các ý kiến phản ánh, kiến nghị của công dân đã được tiếp nhận, giải thích, trả lời và hướng dẫn theo đúng quy định pháp luật, cụ thể:

+ Trước sáp nhập, UBND xã, thị trấn (*Lơ Ku, Đak Smar, thị trấn Kbang*) đã tiếp nhận 08 đơn kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai và đã giải quyết 8/8 đơn, đạt tỷ lệ 100%².

+ Sau khi sáp nhập, UBND xã Kbang đã tiếp nhận 35 ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại; trong đó có 16 nội dung phản ánh đã được lãnh đạo UBND xã trả lời trực tiếp cho công dân tại buổi tiếp dân và hướng dẫn theo đúng quy định pháp luật.

Các nội dung phản ánh, kiến nghị, khiếu nại đa số từ UBND huyện Kbang cũ giải quyết chưa dứt điểm; sau khi tiếp nhận, UBND xã đã giao Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá – Xã hội, Ban Quản lý xã, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Kbang theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị phối hợp tham mưu UBND xã giải quyết và có văn bản trả lời công dân theo thẩm quyền.

c. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Tổng số đơn: Trong năm 2025, UBND xã đã tiếp nhận 27 đơn³.

- Số đơn đã xử lý 19 đơn/tổng số đơn tiếp nhận 27 đơn.
- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 27 đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 27 vụ việc.

Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:
 - + Khiếu nại: 04 đơn, 04 vụ việc.
 - + Tố cáo: 0 đơn, 0 vụ việc.
 - + Kiến nghị, phản ánh: 23 đơn, 23 vụ việc.
- Phân loại theo tình trạng giải quyết.
 - + Số đơn đã giải quyết 19 đơn, số vụ việc đã giải quyết 19 vụ việc.

¹ Xã Lơ Ku (cũ): Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 7/01/2025 về tiếp công dân năm 2025 của UBND xã. Xã Đak Smar (cũ): Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 3/3/2025 về tiếp công dân năm 2025 của UBND xã. Thị trấn Kbang (cũ): Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2025 về thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn thị trấn năm 2025. Xã Kbang: Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã Kbang năm 2025.

² Thị trấn Kbang (cũ): Tiếp nhận 05 đơn; Xã Lơ Ku (cũ): Tiếp nhận 03 đơn; Xã Đak Smar (cũ): Không tiếp nhận vụ việc nào.

³ UBND xã, thị trấn (trước sáp nhập) tiếp nhận 08 đơn. UBND xã Kbang (sau sáp nhập) tiếp nhận 19 đơn.

+ Số đơn chưa giải quyết 8 đơn, số vụ việc chưa giải quyết 8 vụ việc.

d. Kết quả xử lý đơn

+ Thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết: 27 đơn, 27 vụ việc;

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Tổng số đơn: 27 đơn, số vụ việc: 27 vụ việc. Trong đó: khiếu nại: 04 đơn, 04 vụ việc; tố cáo: 0 đơn, 0 vụ việc; kiến nghị, phản ánh: 23 đơn, 23 vụ việc. Đã giải quyết: 19/27 đơn phải giải quyết, tỷ lệ giải quyết đạt 70%.

a. Kết quả giải quyết khiếu nại : Tổng số đơn: 04 đơn, số vụ việc: 04 vụ việc; số vụ việc đã giải quyết 04/04 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%.

b. Kết quả giải quyết tố cáo : Tổng số đơn: 0 đơn, số vụ việc: 0 vụ việc.

c. Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh

- Tổng số đơn: 23 đơn, số vụ việc: 23 vụ việc.

- Kết quả giải quyết:

+ Số vụ việc phải giải quyết trong kỳ: 23 vụ việc.

+ Số vụ việc đã giải quyết trong kỳ: 15 vụ việc.

+ Số vụ việc chuyển sang kỳ sau (*tháng 12/2025*): 08 vụ việc (thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết, phân đầu giải quyết xong trước 31/12/2025).

4. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, được Đảng và Nhà nước ta đặc biệt quan tâm; mục tiêu là xây dựng một bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả, vì lợi ích của nhân dân; để đạt được mục tiêu này, công tác phòng, chống tham nhũng cần được thực hiện đồng bộ, quyết liệt, với sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và toàn xã hội. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng theo quy định⁴.

b. Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng

UBND xã đã phân công công chức làm nhiệm vụ kiêm nhiệm công tác phòng, chống tham nhũng để tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng tại đơn vị. Chủ tịch UBND xã là người đứng đầu

⁴ Xã Lơ Ku (cũ): Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/02/2025 về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2025. Xã Đak Smar (cũ): Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 14/02/2025 về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2025. Thị trấn Kbang (cũ): Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2025 về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn thị trấn Kbang. Xã Kbang: Kế hoạch số 430/KH-UBND ngày 25/9/2025 về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ nay đến hết năm 2025).

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng của xã; Văn phòng HĐND và UBND xã làm nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã về công tác phòng, chống tham nhũng (*xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, kê khai tài sản thu nhập...*)

c. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

UBND xã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và phổ biến, quán triệt tại hội nghị cán bộ, công chức; ban hành kế hoạch tự kiểm tra tài chính ngân sách năm 2025⁵. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các hình thức như: lồng ghép trong Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc họp cơ quan, thôn, làng, các buổi sinh hoạt đoàn thể⁶ và thực hiện báo cáo hàng ngày, định kỳ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

5. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND xã đều tổ chức công khai, minh bạch các hoạt động điều hành của UBND như: Niêm yết công khai Dự toán ngân sách năm 2025; thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công; xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng tài sản công, tài chính và ngân sách nhà nước và các khoản hỗ trợ, quỹ đóng góp theo các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và những văn bản pháp luật khác có liên quan; thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ; công khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác, nâng lương, khen thưởng...

b. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức xã

UBND xã thực hiện kê khai và công khai tài sản thu nhập của cán bộ, công

⁵ Xã Lơ Ku (cũ): Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 16/4/2025 về tự kiểm tra tài chính ngân sách năm 2025. Xã Đak Smar (cũ): Quyết định số 01b/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và Kế hoạch số 01c/KH-UBND ngày 02/01/2025 về việc tự kiểm tra tài chính, ngân sách năm 2025. Thị trấn Kbang (cũ): Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 10/02/2025 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và Kế hoạch số 8/KH-UBND ngày 10/02/2025 về tự kiểm tra tài chính ngân sách năm 2025.

⁶ Công văn số 181/UBND-NC ngày 14/8/2025 của UBND xã về triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của Tổng Bí thư và ý kiến chỉ đạo của Phó thủ tướng Thường trực Chính phủ về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. Công văn số 374/UBND-NC ngày 16/9/2025 của UBND xã về triển khai bổ sung theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 23/10/2025 của UBND xã về tiếp tục quán triệt, thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Công văn số 653/UBND-NC ngày 31/10/2025 của UBND xã tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị. Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 23/10/2025 của UBND xã về tiếp tục quán triệt, thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

chức đầy đủ theo quy định (các bản kê khai, biên bản họp được niêm yết công khai tại bảng niêm yết thông tin cơ quan và bàn giao các bản kê khai, thực hiện báo cáo tình hình kết quả thực hiện kê khai tài sản và thu nhập đầy đủ, đúng thời gian quy định).

6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

UBND xã không nhận được đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào của các tổ chức, cá nhân về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân của cán bộ, công chức.

II. Phương hướng nhiệm vụ công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phòng chống tham nhũng năm 2026

Việc sáp nhập đơn vị hành chính đặt ra thách thức lớn về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phòng chống tham nhũng. Trong năm 2025, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân tại xã tập trung vào việc nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư, đảm bảo đúng quy định pháp luật và quyền lợi của người dân. Đồng thời, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là trong quản lý đất đai, đầu tư, xây dựng và các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Trong năm 2026, cần tập trung các nhiệm vụ sau:

1. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Công tác tiếp công dân: Thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, định kỳ để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật, nhất là trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị: Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng và giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh và tồn đọng; tăng cường đối thoại khi giải quyết đơn; thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng quy định; tham mưu tổ chức đối thoại với người khiếu nại theo quy định của pháp luật.

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã giải quyết nội dung đơn của công dân đúng theo quy định.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu; phải xác định công tác phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

Gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Phổ biến, quán triệt cán bộ, công chức cần nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc kê khai tài sản, đảm bảo tính trung thực, chính xác. Tăng cường công tác


kiểm tra, đôn đốc việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2026 đối với cá nhân thuộc diện phải kê khai.

Tăng cường thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý hành chính, qua đó công khai, minh bạch hồ sơ thủ tục hành chính, góp phần hạn chế các nguy cơ xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

Thực hiện công khai, minh bạch việc quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí, tuyển dụng cán bộ, công chức cũng như việc xử lý, kỷ luật cán bộ, công chức.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã;
- Các Ủy viên UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã, khoá I;
- Lưu VT, VP. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Cường